PRESS RELEASE



2025年7月15日 都築電気株式会社

都築電気、「TCloud for SCM」に新機能を追加 ~外部サービスとの連携強化/ライト版アプリの開始により、サービスの柔軟性が向上~

都築電気株式会社(代表取締役社長:吉田 克之、本社:東京都港区、以下当社)は、クラウド型動態管理・配送管理サービス「TCloud for SCM」に新機能を追加しました。

■背景

物流業界は、ドライバー不足、労働時間規制の厳格化、燃料費高騰、サステナビリティへの社会的要請など、多岐にわたる課題に直面しています。この状況下、物流事業者においては、効率的で柔軟な運行管理、スピーディーな情報共有、データに基づく意思決定の必要性が一層高まっています。

当社では、この課題に対するソリューションとして「TCloud for SCM」を提供しており、現在多くのお客様にご活用いただいています。外部システムとの連携強化など、お客様の環境やユースケースに応じたサービスの柔軟性/利便性向上のため、今回の機能追加に至っています。

■サービス概要(URL: https://tsuzuki.jp/jigyo/scm/)

€ TCloud for SCM

「TCloud for SCM(以下、SCM)」は、スマートフォンを活用したリアルタイム動態管理を軸とし、サプライチェーン・ロジスティクス領域における業務データを収集、可視化、分析するサービスです。物流業向けの課題解決に 20 年以上取り組み蓄積してきた当社の業界・業務ノウハウをもとに開発しており、他社サービスとの連携強化や継続的な機能拡充を通して、汎用性および利便性を追求しています。

■機能追加のポイント

今回の機能追加では、デジタルタコグラフ(デジタコ)や配車計画システムとの連携機能や、Web ブラウザを用いたライト版スマホアプリの提供により、お客様環境に広く対応し、SCM をデータ基盤として一元的に管理・分析できるようにしました。



(1) デジタコ連携

株式会社トランストロン(代表取締役社長:林 瑞泰、本社:神奈川県横浜市、以下トランストロン)が提供する運行支援サービス「ITP-WebService V3」からの運行実績データを SCM に取り込めるようになりました。

これを通して、例えば「自社車両はデジタコ設置、委託車両はスマートフォン貸与による SCM 活用」という運用をしているお客様のデータを、SCM 側で一元的に管理・分析できるようになります。

(2)配車計画システム連携

配車計画支援システムで国内シェア No.1*を誇る株式会社ライナロジクス(代表取締役社長:朴 成浩、本社:千葉県市川市)の「LYNA 自動配車クラウド」で作成した配車計画を SCM に取り込めるようになりました。

これを通して、配送計画と実績を通した、車両数やコース数・走行距離の削減、業務時間短縮などを検討し、配車計画の改善に役立てることができます。

*出典:富士キメラ総研業種別 IT 投資/デジタルソリューション市場 2024 年版

(3) ライト版(Web版)スマホアプリ

繁忙期などに臨時でドライバーを委託するケースを想定し、Web を通してアプリのインストールをすることなく簡易的な作業データを登録できるスマホアプリを提供開始しました。

これを通して、スマホ貸与やアプリのインストール等の手続きをすることなく、臨時ドライバーの方に作業データの登録を依頼することが可能となり、一元的なデータ管理に役立てることが可能です。

■本発表にあたり、以下のコメントをいただいています

株式会社ライナロジクス 代表取締役 朴 成浩 様

この度の「LYNA 自動配車クラウド」と「TCloud for SCM」の連携は、配車計画の精度向上に大きな役割を果たすものであり、ひいてはドライバーの拘束時間の短縮・平準化、積載効率向上などに寄与するものと考えております。長時間労働の是正・コンプライアンス対応が急務となる中にあって、本連携が、物流事業者様の課題解決の一助となりましたら幸いです。

株式会社トランストロン 情報サービス第一開発部 部長 磯谷 公嗣 様

今回の連携により、当社の運行支援サービス「ITP-WebService V3」をご利用いただくお客様は、当社のデジタコ設置車両とそのお客様が管理したい他車両の運行実績を一元管理することができ、より利便性が向上すると考えております。「TCloud for SCM」との連携を通じて、お客様の物流業務効率化と持続可能なビジネス運営に貢献できることを嬉しく思います。

■都築電気株式会社について

(URL: https://www.tsuzuki.co.jp/)

パーパス「人と知と技術で、可能性に満ちた"余白"を、ともに。」を掲げ、ICT を通してお客様の企業価値向上・社会課題解決を行う企業です。デジタルトランスフォーメーションの推進や、サステナブルな社会構築への貢献を通して、グループ一丸となり社会への価値提供を行っています。

2023 年、私たちは創業 100 周年となる 2032 年に向けた「長期ビジョン」を策定しました。

「Growth Navigator(成長をナビゲートし、ともに創りあげる集団)」への変革に努め、豊かな社会の実現と、持続的な企業価値向上への挑戦を続けていきます。

■本件に関するお問い合わせ先

報道関係

都築電気株式会社 経営企画室 春名・西田

TEL: 050-3684-7780 E-mail: pr@tsuzuki.co.jp

サービスに関するお問い合わせ

都築電気株式会社 SCM ビジネス推進室

E-mail: webinfo@tsuzuki.co.jp

- *記載されている会社名、製品・サービス名は、各社の登録商標または商標です。
- *プレスリリースに掲載されている情報は、発表日現在の情報です。その後、予告なしに変更されることがございますのでご了承ください。